
Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação da Ratificação – Dispensa...............................074 
Gabinete do Prefeito 
Portaria.......................................................................311 
Extratos das Notas de Empenho Números: 
83; 242; 244; 245; 250; 262; 269; 270; 370 a 375; 388 a 
390; 401; 402; 405; 406; 411; 412; 423; 444 a 447; 452 a 
455; 672; 967 a 972. 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução – CMAS........................................................025 
Resolução – CMAS........................................................026 
Resolução – CMAS........................................................027 

 
ERRATA 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 464/2017. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
123/2017, datado de 31 de julho de 2017, referente à 
publicação de Termo de Ratificação onde se lê: 
“ (...) VALOR: R$ 6.870,65 (seis mil oitocentos e setenta reais 
e sessenta e cinco centavos) (...)” 
Leia-se: 
“ (...) VALOR: R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta 
reais) (...)”  

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 311, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

“Dispõe sobre credenciamento 
de policiais militares no 
Município de Água Clara, e dá 
outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, usando das atribuições que o cargo lhe 
confere, e com fulcro no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503, de 
23/09/1997, e suas alterações, que institui o Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - CREDENCIAR os policiais 

militares do 2º BPM - 3º Pelotão do Município de Água Clara, 
abaixo relacionados, como agentes da autoridade de trânsito 
para autuar infrações de competência do órgão municipal: 

 
POLICIAL MILITAR MATRÍCULA 

Alisson Henrique Gomes 424901021 
Cristiano Rocha Dias 122583021 

José Flavio Barbosa de Moura 208748-00 
Marcio Villalon Vieira 128844021 

Niwton Jorge de Souza Vieira 91499021 
Rogério de Lima Chiareli 12228102 

Sidney Lima Duarte 2086751 
Uildson Fabricio Costa Miranda 426096021 

Varlei de Jesus 52992021 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezessete. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Extratos das Notas de Empenho Números:  
83; 242; 244; 245; 250; 262; 269; 270; 370 a 375; 388 a 
390; 401; 402; 405; 406; 411; 412; 423; 444 a 447; 452 a 
455; 672; 967 a 972. 
 

   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    83  /  2017, emitido em  10/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVICO LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 12328,1 (DOZE MIL, TREZENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E DEZ CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 27 - 04.012.08.243.0021.2081-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 ÁGUA CLARA, 10/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    242  /  2017, emitido em  28/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 99 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1340,45 (HUM MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 28/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    244  /  2017, emitido em  28/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 101 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1852,84 (HUM MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 28/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    245  /  2017, emitido em  28/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 28 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 3591,45 (TRES MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 28/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    250  /  2017, emitido em  04/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 102 - NEVES PAPELARIA LTDA ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRSTIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017 
 
Valor: R$ 1361,5 (HUM MIL, TREZENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 04/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    262  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 28 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 4170,09 (QUATRO MIL, CENTO E SETENTA REAIS E 
NOVE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    269  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 524,31 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E 
TRINTA E UM CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
27 - 04.012.08.243.0021.2081-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    270  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 512,65 (QUINHENTOS E DOZE REAIS E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    370  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 137,6 (CENTO E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    371  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 412,8 (QUATROCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    372  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 275,2 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
VINTE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    373  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
063/2017. 
 
Valor: R$ 206,4 (DUZENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    374  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
063/2017. 
 
Valor: R$ 619,2 (SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    375  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 619,2 (SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    388  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2435 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 5915,3 (CINCO MIL, NOVECENTOS E QUINZE REAIS E 
TRINTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    389  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 13669,7 (TREZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E 
NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    390  /  2017, emitido em  27/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2353 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 11770,25 (ONZE MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS 
E VINTE E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 27/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    401  /  2017, emitido em  28/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2115 - NEVES PAPELARIA LTDA-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRSTIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017. 
 
Valor: R$ 960 (NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
34 - 01.004.04.122.0002.2004-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 28/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    402  /  2017, emitido em  28/04/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRSTIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017. 
 
Valor: R$ 745,5 (SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 28/04/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    405  /  2017, emitido em  02/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRSTIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017 
 
Valor: R$ 1108,8 (HUM MIL, CENTO E OITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
34 - 01.004.04.122.0002.2004-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 02/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    406  /  2017, emitido em  02/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1169,6 (HUM MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 02/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    411  /  2017, emitido em  04/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2512 - BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 058/2017, CONTRATO 022/2017, 
ADESÇO A ATA DE REGISTRO DE PRE€O 016/2016. 
 
Valor: R$ 64557 (SESSENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA E SETE REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
60 - 01.005.12.361.0006.2009-339032000000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 04/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    412  /  2017, emitido em  04/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRSTIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017 
 
Valor: R$ 3699,8 (TRES MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
34 - 01.004.04.122.0002.2004-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 04/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    423  /  2017, emitido em  04/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017. 
 
Valor: R$ 1674,99 (HUM MIL, SEISCENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 120 - 01.007.08.244.0008.2020-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 04/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    444  /  2017, emitido em  10/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
063/2017. 
 
Valor: R$ 1097,8 (HUM MIL E NOVENTA E SETE REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 10/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    445  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 14826,26 (QUATORZE MIL, OITOCENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    446  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 002/2017, PREGAO PRESENCIAL 
008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2017. 
 
Valor: R$ 125 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    447  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 
007/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 2476,8 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E 
SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 
 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    452  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2115 - NEVES PAPELARIA LTDA-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESA COM 
ATA DE REGISTRO DE PRE€OS 002/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2017. 
 
Valor: R$ 6590 (SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
120 - 01.007.08.244.0008.2020-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    453  /  2017, emitido em  11/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESA COM 
ATA DE REGISTRO DE PRE€OS 002/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
067/2017. 
 
Valor: R$ 9597,15 (NOVE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 120 - 01.007.08.244.0008.2020-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 11/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    454  /  2017, emitido em  12/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2474 - JULIANO VEZENTIN ERELI ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESA COM 
ATA DE REGISTRO DE PRE€OS 002/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2017. 
 
Valor: R$ 4926,8 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
120 - 01.007.08.244.0008.2020-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 12/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    455  /  2017, emitido em  12/05/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2454 - ART VÍDEO EIRELI EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESA COM 
ATA DE REGISTRO DE PRE€OS 002/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2017. 
 
Valor: R$ 11197,4 (ONZE MIL, CENTO E NOVENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
120 - 01.007.08.244.0008.2020-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 12/05/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    672  /  2017, emitido em  29/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 14731,96 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E TRINTA E 
UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 
 ÁGUA CLARA, 29/06/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    967  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2487 - EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 4543,46 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
TRES REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    968  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2469 - W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO-
ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 1515,7 (HUM MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E 
SETENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    969  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 1944 (HUM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    970  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2417 - D.TOMAZ DIAS-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 949 (NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    971  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2472 - PACK LIMP COMERCIAL EIRELI 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. 
 
Valor: R$ 3904,6 (TRES MIL, NOVECENTOS E QUATRO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030220000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº145/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/21 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    972  /  2017, emitido em  29/08/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 32/2017 
 
Favorecido: 2448 - COMERCIAL COSTA LEITE EIRELLI EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 116/2017, PREGAO 
PRESENCIAL 032/2017, ATA 004/2017 
 
Valor: R$ 1048,33 (HUM MIL E QUARENTA E OITO REAIS E 
TRINTA E TRES CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   
59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030990000 
 
 Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 29/08/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 25/2017 

Priscylla Silva Ker Macambira, Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara – 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe 
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por 
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social; 
RESOLVE: 

Artigo 1° - Aprovar o Demonstrativo Serviços / 
Programas do Governo federal Sistema Único da Assistência 
Social ano 2016. 

Artigo 2º - Esta resolução retroagirá seus efeitos a 
partir do dia 07/07/2017, sendo revogadas as disposições em 
contrário. 

Água Clara, 30 de Agosto de 2017. 
 

PRISCYLLA SILVA KER MACAMBIRA 
Presidente do Conselho Municipal Assistência Social - CMAS 

RESOLUÇÃO 26/2017 
Priscylla Silva Ker Macambira, Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara – 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe 
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por 
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social; 
RESOLVE: 

Artigo 1° - Aprovar o Demonstrativo do  Gestão 
SUAS do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social 
ano 2016. 

Artigo 2º - Esta resolução retroagirá seus efeitos a 
partir do dia 07/07/2017, sendo revogadas as disposições em 
contrário. 

Água Clara, 30 de Agosto  de 2017. 
 

PRISCYLLA SILVA KER MACAMBIRA 
Presidente do Conselho Municipal Assistência Social - CMAS 

 
RESOLUÇÃO 27/2017 

Priscylla Silva Ker Macambira, Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Água Clara – 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe 
foram conferidas por lei e considerando a aprovação por 
unanimidade dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social; 
RESOLVE: 

Artigo 1° - Aprovar o Demonstrativo para Co-
Financiamento do Governo Federal Sistema Único da 
Assistência Social ano 2016. 

Artigo 2º - Esta resolução retroagirá seus efeitos a 
partir do dia 07/07/2017, sendo revogadas as disposições em 
contrário. 

Água Clara, 30 de Agosto de 2017. 
 

PRISCYLLA SILVA KER MACAMBIRA 
Presidente do Conselho Municipal Assistência Social - CMAS 

 


		2017-08-30T13:16:58-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




